XXXVIII. Venuti poi gli *Angioini* alla conquista del Regno ; l'Efen-  
 zione del Foro fu con maggior vigore a favore degli Ecclefiaftici praticata ,  
 come teffe il medefimo *Giannone* dicea ; e cofta dalli Patti preventivi  
 dell' *Investitura* , che foyra di ciò fin dal dì 11. Novembre 1265. furono

Tom. IV. P. II.

O o

( a ) Pietro Giannone Tom. II. pag. 553.

( b ) Autentico *Statuimus C. de Episc. & Cleric.*

tra Papa *Clemente IV.* e 'l Re *Carlo I.* stabiliti : „ *Promittetis etiam quod*  
 „ nullus Clericus, vel persona Ecclesiastica eorundem Regni & Terræ in  
 „ Civili, vel Criminali causa convenietur coram Judice seculari, NISI  
 „ SUPER FEUDIS Judicio petitorio conveniatur civiliter : sed omnes  
 „ personæ Ecclesiasticæ erunt liberæ, & in nullo Regi, vel Principi sub-  
 „ jacebunt. Il che fu loro eziandio confermato dal Re *Carlo II.* nel Con-  
 cordato con Papa *Onorio VI.* e dissesto a Vassalli delle Chiese : „ *Item,*  
 „ quod Clerici, nisi pro bonis Feudalibus, prout continetur in Conventio-  
 „ nibus, inter dictum Regem, & Romanam Ecclesiam habitis, ad Judicia  
 „ sæcularia non trahantur . . . . Item, quod Justitarii, vel alii  
 „ Officiales VASSALLOS ECCLESIARUM coram se, vel ad ipsorum  
 „ Judicium in Civilibus trahere non *presumant.* Con avere il Re *Ruber-*  
 to ( a ) aggiunti a costoro i *Chierici Selvaggi* tanto in cause Civili, quan-  
 to in cause Criminali : „ *Conjugati Clerici, & Laici in nullo differant,*  
*nisi quod pro commissis eorum excessibus, vel delictis trahi non possint cri-*  
*iminaliter, vel civiliter conveniri in Curia seculari.*

XXXIX. E' ben vero però, che avendo il Re *Ruberto* con far godere  
 questa Immunità anche a *Chierici Selvaggi*; per modo di provisione fece  
 un'altra Legge ( b ), la quale è in osservanza oggidì nel nostro Regno:  
 cioè che, un Ecclesiastico gravato, o spogliato con violenza da un altro  
 Chierico dal suo dritto; possa ricorrere al Principe per un *provisionale*  
 rimedio : „ *Fidelitati tuæ presentium autoritate mandamus, quatenus si*  
 „ homines oppressi prefati in tua jurisdictione manentes, Prælatorum, &  
 „ Ecclesiasticarum personarum hujusmodi sunt Vassalli, qui tamen sint de  
 „ Feudo, quod ipsi tenent a Curia nostra, ejusdem hominibus sic gravatis,  
 „ & oppressis, ad querelas eorum super injuriis, & damnis illatis facias  
 „ celeris, & expeditæ justitiæ complementum . . . . Et quamvis  
 „ contra Prælatorum, & Clericorum personas se nostræ potestatis autoritas  
 „ communiter non excedat; tamen ad protectionem, manutentionem, &  
 „ defensionem omnium subditorum nostrorum Regni prefati libenter eri-  
 „ gitur prehemins nostræ brachium potestatis. In qual caso non si offen-  
 de l'Immunità Ecclesiastica, come dice *Michele Roussel* ( c ): perche si  
 tratta di soccorrere gli oppressi.